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VERBALE  DI ASSEMBLEA ORDINARIA 

CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TORRE GAIA 
 
L’anno 2022, il giorno 29 novembre, alle ore 20:30 si è riunita, in seconda convocazione, 
l’Assemblea Ordinaria del Consorzio di Miglioramento Fondiario di Torre Gaia, presso i 
locali di Via di Torre Gaia, 120, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno.  
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Approvazione Bilancio Consuntivo al 31.12.2021 e deliberazioni conseguenti sulla 
destinazione del risultato d’esercizio. 

2. Nomina componenti Commissione di Garanzia. 
3. Nomina Revisori dei Conti. 
4. Approvazione Bilancio Preventivo anno 2023, relativa ripartizione dei contributi, 

iscrizione a ruolo e scadenze dei pagamenti. 
 

A norma dell’art. 26 dello Statuto, assume la presidenza dell’Assemblea il Signor Antonio 
Cocco, Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, il quale constata e dato 
atto che: 
a. l’Assemblea è stata regolarmente convocata, con avviso affisso all’Albo della Sede del 
Consorzio in data 09/11/2022 e inviato successivamente ai Consorziati nei tempi prescritti 
dall’articolo 15 del vigente Statuto consortile, per il giorno 28/11/2022, alle ore 23:00 in 
prima convocazione e per 29/11/2022 ore 20:30 in seconda convocazione - sempre nello 
stesso luogo Via di Torre Gaia 120-; 
b. la prima convocazione è andata deserta; 
c. sono presenti per il Consiglio di Amministrazione: il Vice Presidente Francesco Paolo 
GARGIULO ed i consiglieri, Giuseppe LIJOI, Bruno MARIANI, Roberto PERGHEM, 
Mario PESCE; 
d. assente: Alfredo RASTELLI; 
e. per i Revisori dei Conti: Grazia Bandiera, Rossana Gente, Umberto Alviti; 
f. è stata accertata la legittimazione e l'identità dei presenti. 
 

DICHIARA 
Alle ore 21:05 validamente costituita ex art. 16, capitolo IV, Parte I, dello Statuto e valida a 
deliberare sul sopra riportato ordine del giorno essendo presenti n. 100 consorziati, per 
complessivi 94,48 millesimi di proprietà, di cui n. 48 con millesimi 38,78 rappresentati per 
delega (regolarmente iscritti a norma di legge e di statuto). Vedi l’allegato A facente parte 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, con il consenso dei presenti, chiama a fungere da Segretario il consigliere di 
Amministrazione Avv. Roberto Perghem - che accetta. 
 
Prima di aprire la discussione il Presidente, come richiesto, invita a prendere la parola Padre 
Romain Ntumba Tshimbawu della Congregazione Missionari Servi dei Poveri, il quale 
rappresenta opportunamente, che per consentire lo svolgimento dell’Assemblea, come 
avvenuto in passato, si è premurato di togliere dal tabernacolo l’Eucarestia, per consentire 
all’Assemblea di esprimersi in piena libertà. 
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Quindi il Presidente procedendo, rappresenta quanto segue: 

“In conseguenza di quanto anticipatovi con la nota informativa allegata alla convocazione 
vi informiamo che, a causa dell’epidemia da “COVID 19” ancora in corso, vi invitiamo ad 
adottare ogni utile precauzione per meglio tutelare voi stessi ed i vicini. Intanto considerato 
gli ampi spazi della struttura che ci ospita adottiamo precauzionalmente il necessario 
distanziamento e considerato che è un luogo sacro, come anticipato da Padre Romain, 
permetteteci di invitarvi a tenerne conto nel corso della riunione. 

Ora è necessario oltre che indispensabile nominare gli scrutatori; essi ritireranno le schede 
di voto consegnate agli elettori all’atto della registrazione e con l’ausilio delle segretarie 
procederanno a fornire i risultati di tutte le votazioni relative ai punti all’o.d.g. 

Pertanto proseguendo, invita coloro che si offrono disponibili a candidarsi scrutatori. 
Acquisiti i nominativi si procede alla loro nomina. Vengono eletti dall’Assemblea: 

Sig. Galasso Gaetano 

Sig. Dott. Russo Francesco 

Sig. Torres Ivan. 

 

SINTESI DELLA NOTA INFORMATIVA del 15 novembre scorso: 

“La presente, ha il consueto scopo di fornirvi utili informazioni sul Bilancio Consuntivo e 
sugli altri punti all’O.d.g. che verranno sottoposti alla Vostra approvazione”. 

Anche il 2021, è stato un anno particolarmente intenso sotto il profilo delle attività svolte 
che, come avrete rilevato, pur in presenza di una difficile situazione per quanto concerne le 
risorse, dovuta alla pandemia (che come è noto ha continuato a bloccare le attività sociali ed 
economiche di tutto il paese) hanno richiesto un particolare sforzo, sul fronte dell’impegno del 
Consiglio di Amministrazione per la formazione e la diffusione delle informazioni. 

1. APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 31.12.211 E DEL IBERAZIONI 
CONSEGUENTI SULLA DESTINAZIONE DEL RISULTATO D’ESER CIZIO 
 

Il Consiglio ha approvato il bilancio il 6 giugno scorso- come speriamo abbiate rilevato dalla 
lettura del verbale-, e si è trovato unanimemente concorde per l’apprezzabile attività di 
recupero delle morosità pregresse dei contributi consortili. 

In merito riteniamo necessario rappresentarvi che le morosità dei consorziati 
accumulate negli anni (nell’ordine del 4/5%, secondo l’Agenzia molto al di sotto di 
quelle di altri enti!), sono state sempre perseguite nei modi e termini consentiti.  
Ma si deve tenere conto anche delle avverse circostanze; nonché delle ridotte risorse 
(2020/2021) derivanti dalla pandemia Covid, che hanno costretto il governo ad imporre 
il blocco delle notifiche delle raccomandate delle cartelle esattoriali da parte 
dell’Agenzia delle Entrate - dall’8.3.20 al 31.8.21-. 

Dall’Agenzia abbiamo appreso che, in detto periodo non sono stati notificati i solleciti 
di almeno 50 milioni di atti; conseguentemente non sono avvenuti i pagamenti nei 
termini previsti; ci ha riferito altresì che nell’anno 2019 ha avviato 221 azioni, 56 nel 
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2020 e 170 nel 2021; a tali azioni si sono aggiunte anche le nostre a mezzo delle quali si 
è ottenuto un apprezzato riscontro positivo.  

Dal bilancio emerge la diminuzione delle morosità pregresse dei contributi consortili 
essendo state recuperate quelle relative agli anni precedenti ante 2021 di € 96.075,48 
nonché € 516,71 per le infrazioni stradali. 

La riscossione dei contributi incassati relativi all’anno 2021 al 31/12/2021 ammonta ad € 
655.695,37. 

Ad esse si sono aggiunte le nostre a mezzo delle quali si è ottenuto un apprezzato riscontro positivo.  

Dal bilancio emerge la diminuzione delle morosità pregresse dei contributi consortili 
essendo state recuperate quelle relative agli anni precedenti ante 2021 di € 96.075,48 
nonché € 516,71 per le infrazioni stradali. 

Il bilancio consuntivo evidenzia un risultato d’esercizio positivo e presenta un avanzo di 
gestione di € 19.755,32. 

RICAVI 
Tra le entrate, - Proventi diversi: nella voce sono inseriti gli introiti a titolo di 
risarcimento dei danni causati alle barriere, gli interessi per recupero contributi pregressi, 
nonché altre entrate derivanti dalla conclusione positiva delle cause legali intraprese ed i 
proventi per le nuove unità immobiliari non iscritte al ruolo contributivo ordinario 
(frazionamenti). 

Le entrate relative agli incassi di oneri di urbanizzazione per l’anno 2021, derivanti dalla 
realizzazione di nuove costruzioni, frazionamenti e monetizzazione dei posti auto, che in 
aggiunta all’utile del 2020 di € 28.652,31 portano l’incremento del Fondo oneri di € 
150.935,11. 

A diminuzione del fondo è inserito il rateo di mutuo per l’acquisto del triciclo e l’aspiratore 
(voce attrezzatura minuta) che consiste nel costo per il rimborso di una annualità di mutuo 
(rinviando agli esercizi successivi le altre rate di competenza).  

Con l’utilizzo del fondo è stata prevista e realizzata l’installazione dei videocitofoni nei 4 
accessi e - due monitor – una per la portineria e l’altro per il gabbiotto.  

È stato integrato il sistema di videosorveglianza con l’aggiunta di una nuova telecamera 
(all’altezza del parco di Via Putignano) ed è stata effettuata la sostituzione di 5 lampioni a 
led per l’illuminazione stradale in Via del Palazzo dei Papazzurri-. 

È stato concesso un finanziamento di € 48.461,76 concesso alla Società Torre Gaia s.r.l. 

Conseguentemente si evidenzia la diminuzione del fondo oneri di urbanizzazione di                           
€ 65.726,60 in conseguenza di quanto sopra. 

Per mettervi in condizione di esprimere il voto con serena obiettività, le informazioni sul 
bilancio consuntivo 2021, si sono rese nella sede del Consorzio, il bilancio era ed è 
consultabile sul sito internet www.consorziotorregaia.it. 
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 I contributi ed i ricavi confrontati con l’esercizio precedente sono così ripartiti ed 
assumono il valore, per quanto di competenza, di € 828.251,38= come segue:   

   
   

DESCRIZIONE                                        2021                2020          DIFF.-/+ 
� CONTRIBUTI ORDINARI    786.800,00=  802.800,00=     -  16.000,00= 

� CANONI DI LOCAZIONE      18.599.08=        18.575,08=     +       24,00= 

� PROVENTI DIVERSI       18.717,35= 22.286,50=     -    3.569,15= 

� SOPRAVVENIENZE ATTIVE      1.596,01=     692,23=              +      903,78=  

� PROVENTI FINANZIARI           2.538,94=  4.737,17=          -    2.198,23= 

� PROVENTI STRAORDINARI                                               514,89=              -       514,89=  

                                           -------------------      -------------------         ---------------------- 
            828.251,38=      849.605,87=         -  21.354,49= 
*Prospetto specifica proventi diversi 2021: 
- Infrazioni viabilità     €       362,00= 

- Telecomandi e badges    €     5.490,00= 

- Altri ricavi e proventi     €     6.712,35=  

- Tessere fontanella ecologica  €     6.148,00= 

- Arrotondamenti      €           5,00= 

             Totale  €  18.717,35= 

 

COSTI 
I costi assumono un valore di € 808.496,06= che confrontati con quelli dell’esercizio 
precedente vengono così rappresentati: 
 
DESCRIZIONE                                              2021                                  2020          DIFF.-/+ 
� PERSONALE DIPENDENTE                   173.858,54=   195.863,60=  -    22.005,06= 

� GUARDIANIA                                          425.810,92=              429.706,07=  -      3.895,15= 

� SPESE CONSORTILI *(1)                       188.338,97=    177.697,61=    +   10.641,36= 

� IMPOSTE                                                    20.483,24=                  16.720,25=  +     3.762,99= 

� ONERI FINANZIARI            4,39=                 966,03=        -        961,64= 

� ONERI STRAORDINARI*                          =                            =                       = 

                     -------------------------    -------------------------    ---------------------- 
           TOTALE           808.496,06=           820.953,56=           - 12.457,50=  

 
* (1) Dettaglio prospetto spese consortili 2021: 
-  Spese Servizio Amministrazione  € 114.051,87= 
- Servizio parco e giardini        €   67.699,10= 
- Attività sociali                     €     6.588,00= 

Totale                      € 188.338,97= 
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Al termine della presentazione si ribadisce quanto sopra accennato che il risultato 
d’esercizio (con la destinazione delle spese effettuate rispetto ai ricavi) presenta un avanzo 
di gestione di € 19.755,32.  
L’avanzo così determinato come da conto economico, per differenza tra costi ed i ricavi 
di competenza, si propone di destinarlo ad incremento del fondo oneri di 
urbanizzazione. 
- Interviene il Revisore dei Conti la Sig.ra Bandiera Grazia per dare lettura e quindi 
consegnare, al Presidente ed al Segretario, la relazione sul consuntivo (ALLEGATO B) 
che rappresenta le risultanze sul controllo contabile da loro effettuato, redatta dai Revisori. 
Dalla lettura emerge chiaramente che il bilancio è stato improntato al principio della cautela, 
prudenza, veridicità e correttezza ed è stato riportato nel fascicolo di bilancio 2021 dopo 
essere stato approvato dal Cda.  

************ 
 
Il Presidente chiede se c’è qualcuno che ha necessità di chiarimenti. Siccome nessuno 
interviene invita gli scrutatori ad avviare la votazione per appello nominale e ribadisce 
all’Assemblea che è chiamata ad esprimersi sul primo punto all’odg: 1. Approvazione 
Bilancio Consuntivo al 31.12.2021 e deliberazioni conseguenti sulla destinazione del 
risultato d’esercizio: 
Presenti 111 consorziati  per millesimi 102,51 
Votanti  111  consorziati per millesimi  102,51 

Usciti 0 

Astenuti 0 

Favorevoli 111 consorziati per millesimi 102,51 

L’assemblea approva all’unanimità il punto all’ordine del giorno (allegato C. bilancio 
consuntivo 2021 e relazione al bilancio redatta dallo studio commerciale).  

Si passa quindi al 2° punto all’o.d.g.: 

2. NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARANZIA  
 
Dovendosi procedere alla rielezione della Commissione di Garanzia, è stata data notizia con 
nota prot. 774/22 del 3/11/2022, ai Consorziati interessati, di presentare la candidatura entro 
il 18 novembre 2022 alle ore 17:00. Entro tale data sono state acquisite le seguenti cinque 
candidature (elenco allegato alla convocazione): 
 
CANDIDATI         PROFESSIONE 

1. COTTONE GIROLAMO    Pensionato 
2. DELLA ROCCA ANGELO   Pensionato 
3. MANFRIDA ANTONIO         Libero Professionista 
4. PERA GUIDO        Funzionario presso Agenzia dell’Italia Digitale 
5. REGOLI CLAUDIO      Pensionato 
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Il Presidente rappresenta che il numero dei candidati è pari a quello dei membri che 
compongono la commissione, pertanto propone all’Assemblea di evitare la votazione in 
forma segreta per abbreviare la durata della riunione e procedere per alzata di mano a 
nominare i seguenti cinque candidati che si sono presentati. 
 
L’assemblea concorda di evitare la votazione segreta e approva quella per alzata di 
mano. Al termine vengono eletti all’unanimità i seguenti candidati: 
1. COTTONE GIROLAMO     
2. DELLA ROCCA                            
3. MANFRIDA ANTONIO     
4.  PERA GUIDO         
5. REGOLI CLAUDIO. 
 
Si continua con la trattazione del 3°punto all’o.d.g..     
 
3. NOMINA REVISORI DEI CONTI 
 
Il Presidente rappresenta come anticipato nella nota informativa allegata alla convocazione, 
che, essendo scaduto il mandato di durata in carica dei Revisori dei Conti si dovrà procedere 
alla rielezione dei Componenti.  

È stata data notizia ai Consorziati interessati, con nota prot. 774/22 del 3/11/2022, di 
presentare la candidatura entro il 18 novembre 2022 alle ore 17:00. 

Entro tale data sono state acquisite le seguenti candidature: 

CANDIDATI          PROFESSIONE 

1. BANDIERA Grazia       Consulente del Lavoro 
2. GENTE Rossana Patrizia     Ragioniera 
3. ALVITI Umberto        Dott. Commercialista 
4. CIOCCA Diego        Infermiere 
5. ZACCHIGNA Claudio      Senior Business Advisor 

Considerato che il numero dei candidati è di 5 componenti (come previsto dallo 
statuto) e che i revisori dovranno essere 3 effettivi e 1 supplente, si dovrà procedere 
alla nomina a mezzo della scheda di votazione sulla quale dovranno esprimersi fino a 4 
preferenze. 

Il Presidente invita gli scrutatori ad acquisire l’espressione di voto (attraverso la scheda 
segreta consegnata ai Consorziati al momento della registrazione presenza) e procedere 
subito dopo alla verifica dei voti espressi. 

Presenti 114 consorziati  per millesimi 104,08 
Votanti  114  consorziati per millesimi 104,08 

Dai risultati delle schede di votazione sono emersi i seguenti dati: 
1. BANDIERA GRAZIA con millesimi     94,81    
2. GENTE ROSSANA PATRIZIA  con millesimi 74,55 
3. ALVITI UMBERTO con millesimi     94,37     
4. CIOCCA DIEGO con millesimi        8,19     
5. ZACCHIGNA CLAUDIO con millesimi   87,00  

L’assemblea procede alla nomina dei Revisori e vengono eletti: 
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BANDIERA Grazia        
GENTE ROSSANA Patrizia 
ALVITI Umberto         
ZACCHIGNA Claudio. 

Si passa alla discussione del 4° punto all’o.d.g.   

4. APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2023, relativa ripartizione dei 
contributi, iscrizione a ruolo e scadenze dei pagamenti. 

Il Presidente dà lettura della seguente bozza di bilancio di previsione anno 2023, approvata 
dal consiglio di amministrazione del 9/11/2022 tenendo conto della proroga dei servizi 
dell’anno corrente e delle seguenti macro voci di COSTI E RICAVI: 
 
-COSTI-  
Personale Dipendente      € 186.800,00 

Servizio Amministrazione   € 113.000,00 

Sicurezza e Servizio Guardiania € 425.600,00 

Servizio Parco e Giardini   €   61.000,00 

Attività Sociali        €     7.000,00 

Oneri finanziari  €     2.000,00 

Imposte e Tasse       €   23.000,00 

Contributo alla Torre Gaia srl in c/ esercizio  €   40.000,00  

TOTALE COSTI €  858.400,00 

-RICAVI- 

- Contributi consortili ordinari  €  825.400,00 

- Proventi diversi e infrazioni                                            €    33.000,00 

TOTALI  RICAVI                              €  858.400,00 

 

INTERVENTI DA EFFETTUARE CON UTILIZZO FONDO ONERI 
URBANIZZAZIONE E CONTRIBUTI PREGRESSI  

SENZA COSTITUIRE INCREMENTO DI SPESA PER I CONSORZI ATI. 

 

- Integrazione attrezzatura parchi                                     €   12.000,00 

- Segnaletica Stradale                    €   18.000,00 

- Per impreviste opere non suscettibili di esatta valutazione        €    30.000,00 

- Finanziamento alla Torre Gaia srl                €    65.000,00 

 
La realizzazione dei suddetti interventi è condizionata all’utilizzo degli oneri di 
urbanizzazione - proventi dei titoli abilitativi edilizi - e/o dei contributi pregressi.  
Al bisogno, con l’avanzo degli anni precedenti senza costituire incremento di spesa per 
i consorziati.  
N.B. In caso di insufficienza delle previste entrate per oneri, alcuni interventi 
potrebbero essere rinviati, all’anno successivo. 
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All’importo dei “Costi” pari ad € 858.400,00 si farà fronte con: Contributi consortili € 
825.400,00 Infrazioni alla viabilità per € 1.000,00 e “Ricavi e proventi diversi” per € 
32.000,00. 
 

Il pagamento dei contributi avverrà in 4 rate trimestrali con scadenza 28 
febbraio, 31 maggio, 31 agosto e 30 novembre o con rata unica entro il 28 
febbraio 2023. 

  

Il Presidente rappresenta che il bilancio è stato messo a punto con il chiaro intento di 
non appesantire gli oneri dovuti dai consorziati (-come da specifica richiesta 
avanzata da moltissime persone -), anche in considerazione della diminuzione delle 
morosità pregresse dei contributi. 
Pertanto la previsione di spesa vede una sostanziale parità dei contributi dovuti - rispetto a 
quelli del corrente anno. 
 
Il Presidente chiede se c’è qualcuno che ha necessità di chiarimenti. Siccome nessuno 
interviene, invita gli scrutatori ad avviare la votazione per appello nominale e ribadisce 
all’Assemblea che è chiamata ad esprimersi sul seguente punto all’o.d.g come suddetto: 4) 
approvazione bilancio preventivo 2023, relativa ripartizione dei contributi, iscrizione a 
ruolo e scadenze dei pagamenti.  
 
Presenti   116   consorziati per millesimi  105,07 

Assenti         3     consorziati  per millesimi     2,77 

Votanti    113     consorziati per millesimi  102,30 

Favorevoli  113   consorziati per millesimi  102,30 

Contrari      0   consorziati per millesimi          0 

L’assemblea, approva all’unanimità dei presenti, il quarto punto all’ordine del giorno 
(allegato D. bilancio di previsione 2023)  

Il Presidente ringrazia tutti per la responsabile ed indispensabile presenza assicurata in 
questo particolare momento, ed alle ore 22.10 dichiara sciolta l’assemblea.      

                Il Presidente              Il Segretario 

          F.to Antonio Cocco                F.to  Avv. Roberto Perghem  
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C.F. 80248910582 P.IVA

BILANCIO 4 SEZIONI ESERCIZIO 2021

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Conto Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale Conto Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finalePart. Part.

13 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 1.153.356,38 1.153.356,38 41 CAPITALE E RISERVE 1.005.112,34 1.005.112,34 

13.01 TERRENI E FABBRICATI 931.480,03 931.480,03 41.01 CAPITALE E RISERVE 1.005.112,34 1.005.112,34 

13.01.01 Terreni edificabili 233.686,42 233.686,42 41.01.01 Capitale sociale 954.163,87 954.163,87 

13.01.11 Costruzioni leggere 4.880,90 4.880,90 41.01.05 Riserva da rivalutazioni 50.948,47 50.948,47 

13.01.51 Altri terreni e fabbricati 692.912,71 692.912,71 43 RISULTATI DELL'ESERCIZIO 186.488,55 186.488,55 

13.03 IMPIANTI E MACCHINARI 117.587,13 117.587,13 43.01 RISULTATI PORTATI A NUOVO 186.488,55 186.488,55 

13.03.01 Impianti di condizionamento 2.886,00 2.886,00 43.01.09 Avanzo utili 186.488,55 186.488,55 

13.03.21 Impianti specifici 114.701,13 114.701,13 51 FONDI RISCHI E ONERI 494.742,76 494.742,76 

13.07 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 104.289,22 104.289,22 51.05 ALTRI FONDI RISCHI E ONERI 494.742,76 494.742,76 

13.07.01 Mobili e arredi 3.098,74 3.098,74 51.05.05 Fondo oneri urbanizzazione 494.742,76 494.742,76 

13.07.05 Mobili e macchine ordinarie d'ufficio 5.326,94 5.326,94 53 FONDO T.F.R. 171.157,08 171.157,08 

13.07.51 Altri beni materiali 95.863,54 95.863,54 53.01 FONDO T.F.R. 171.157,08 171.157,08 

15 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 60.000,00 60.000,00 53.01.01 Fondo T.F.R. 171.157,08 171.157,08 

15.01 PARTECIPAZIONI IMMOBILIZZATE 60.000,00 60.000,00 55 FINANZIAMENTI DI TERZI 14.818,81 14.818,81 

15.01.01 Partecipazioni in imprese controllate 60.000,00 60.000,00 55.03 MUTUI E FINANZIAMENTI 14.818,81 14.818,81 

27 CREDITI VARI 1.716.940,55 1.716.940,55 55.03.03 Mutui ipotecari bancari 14.818,81 14.818,81 

27.01 ANTICIPI A FORNITORI 7,52- 7,52- 1 Mutuo 002/790819/001 14.818,81 14.818,81 

27.01.51 Anticipi diversi 7,52- 7,52- 57 DEBITI COMMERCIALI 158.416,05 158.416,05 

27.05 CREDITI VARI V/TERZI 1.716.948,07 1.716.948,07 57.01 FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE 46.363,75 46.363,75 

27.05.51 Crediti vari v/terzi 1.716.948,07 1.716.948,07 57.01.01 Fatture da ricevere da fornitori terzi 46.363,75 46.363,75 

3 Crediti consortili anni precedenti 314.442,40 314.442,40 57.03 FORNITORI 112.052,30 112.052,30 

1 Crediti diversi 7.556,81 7.556,81 57.03.01 Fornitori terzi Italia 112.052,30 112.052,30 

4 Crediti per multe iscritte a ruolo 7.120,88 7.120,88 25 ACEA ATO 2 S.P.A. 1,60 1,60 

13 Crediti per polizza TFR 106.557,78 106.557,78 4 ACEA ENERGIA S.p.A. 242,80 242,80 

20 Crediti v/ Consorziati 2020 76.080,47 76.080,47 69 CONSORZIO LA MONICA SERVIZI 406,63 406,63 

21 Crediti v/ Consorziati ordin.2021 131.104,63 131.104,63 178 ENI GAS E LUCE S.p.A. 335,86 335,86 

2 Crediti v/Torre Gaia srl 1.074.085,10 1.074.085,10 185 FRIZZY ITALIA SRL 7.814,05 7.814,05 

31 DISPONIBILITA' LIQUIDE 452.293,31 452.293,31 109 H2O S.R.L. 118,62 118,62 

31.01 BANCHE C/C E POSTA C/C 416.244,41 416.244,41 218 IDRV SRL 446,52 446,52 

31.01.01 Banca c/c 414.036,72 414.036,72 1 ISTITUTO DI VIGILANZA DELL'URBE SPA 101.010,39 101.010,39 

1 Banca di Credito Coop.Roma 414.036,72 414.036,72 117 LOGATEK S.R.L. 202,57 202,57 

31.01.21 Posta c/c 2.207,69 2.207,69 64 M&P IMPIANTI SRL 329,40 329,40 

31.03 CASSA 36.048,90 36.048,90 230 Nippon Gases Industrial Srl 60,10 60,10 

31.03.01 Cassa assegni 32.931,67 32.931,67 210 RAMAZZOTTI CURA DEL VERDE SRLS 1.083,76 1.083,76 

31.03.03 Cassa contanti 3.117,23 3.117,23 59 CONTI ERARIALI 9.268,29 9.268,29 

39 RATEI E RISCONTI ATTIVI 18.349,93 18.349,93 59.03 ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA 3.657,41 3.657,41 

39.01 RATEI E RISCONTI ATTIVI 18.349,93 18.349,93 59.03.01 Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim. 2.713,45 2.713,45 
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STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Conto Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale Conto Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finalePart. Part.

39.01.03 Risconti attivi 18.349,93 18.349,93 59.03.03 Erario c/ritenute su redditi lav. auton. 187,77 187,77 

59 CONTI ERARIALI 1.534,73 1.534,73 59.03.13 Erario c/imposte sostitutive su TFR 756,19 756,19 

59.05 ERARIO C/RIT. SUBITE E CREDITI D'IMPOSTA 305,73 305,73 59.07 ERARIO C/IMPOSTE 5.610,88 5.610,88 

59.05.33 Erario c/crediti di imposta tributari 305,73 305,73 59.07.01 Erario c/IRES 13,08 13,08 

59.07 ERARIO C/IMPOSTE 1.229,00 1.229,00 59.07.23 Erario c/imposte sospese - rateizzate 5.597,80 5.597,80 

59.07.03 Erario c/IRAP 1.229,00 1.229,00 2 Erario c/1°ACCONTO IRES 2021 1.804,00 1.804,00 

61 ENTI PREVIDENZIALI 227,12 227,12 3 Erario c/1°acc. irap 2021 3.780,80 3.780,80 

61.01 ENTI PREVIDENZIALI 227,12 227,12 4 Erario c/irap a saldo 2020 13,00 13,00 

61.01.05 INAIL dipendenti/collaboratori 227,12 227,12 61 ENTI PREVIDENZIALI 6.872,84 6.872,84 

61.01 ENTI PREVIDENZIALI 6.872,84 6.872,84 

61.01.01 INPS dipendenti 6.747,36 6.747,36 

61.01.06 INAIL dipendenti/collab.(da liquidare) 125,48 125,48 

63 ALTRI DEBITI 1.330.511,15 1.330.511,15 

63.05 DEBITI VARI 1.330.511,15 1.330.511,15 

63.05.01 Depositi cauzionali ricevuti 61.588,89 61.588,89 

2 Depositi cauzionali affitti 1.033,00 1.033,00 

1 Depositi cauzionali ricevuti 42.178,62 42.178,62 

3 Depositi conformità lavori ed impianti 18.377,27 18.377,27 

63.05.51 Debiti diversi verso terzi 1.268.922,26 1.268.922,26 

4 Debiti v/Ammin.condominio torre gaia 41 975,00 975,00 

2 Debiti v/Consorziati per anticip. 1.267.947,26 1.267.947,26 

69 RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.558,83 5.558,83 

69.01 RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.558,83 5.558,83 

69.01.01 Ratei passivi 5.558,83 5.558,83 

Totale Attivita' Totale Passivita'3.402.702,02 3.402.702,02 3.382.946,70 3.382.946,70 

Utile del periodo 19.755,32 19.755,32 

Totale a pareggio 3.402.702,02 3.402.702,02 
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CONTO ECONOMICO

COSTI RICAVI

Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale

75 ACQUISTI DI BENI 24.999,81 24.999,81 70 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI 5.497,50 5.497,50 

75.01 ACQUISTI PER PRODUZ.DI BENI E PER RIVEND.15.277,54 15.277,54 70.01 VENDITE PRODOTTI FINITI E MERCI 5.497,50 5.497,50 

75.01.05 Materiali di consumo vari guardiania 2.560,40 2.560,40 70.01.21 Telecomandi e badge 5.490,00 5.490,00 

75.01.07 Telecomandi/Badge 4.986,12 4.986,12 70.01.55 Ricavi per omaggi 7,50 7,50 

75.01.21 Materiali consumo gestione giardini/parc 7.731,02 7.731,02 73 ALTRI RICAVI E PROVENTI 820.214,94 820.214,94 

75.07 ACQUISTI DIVERSI 9.722,27 9.722,27 73.01 PROVENTI DIVERSI 820.214,94 820.214,94 

75.07.11 Attrezzatura minuta 6.588,00 6.588,00 73.01.01 Proventi da immobili strumentali 18.599,08 18.599,08 

75.07.31 Cancelleria varia 3.134,27 3.134,27 73.01.19 Sopravvenienze attive da gestione ordin. 1.596,01 1.596,01 

76 ACQUISTI DI SERVIZI 101.414,30 101.414,30 73.01.25 Contributi in conto esercizio 786.800,00 786.800,00 

76.09 COSTI PER UTENZE 49.508,38 49.508,38 1 Contributi in c/ esercizio 786.800,00 786.800,00 

76.09.02 Spese telefoniche ordinarie 1.785,01 1.785,01 73.01.27 Infrazioni Viabilità 362,00 362,00 

76.09.04 Spese telefoniche portineria 614,88 614,88 73.01.35 Arrotondamenti attivi diversi 5,00 5,00 

76.09.07 Servizi telematici 84,17 84,17 73.01.51 Altri ricavi e proventi imponibili 6.704,85 6.704,85 

76.09.09 fontanella 13.765,56 13.765,56 73.01.53 Tessere fontanella 6.148,00 6.148,00 

76.09.11 Illuminazione strade e giardini 18.547,11 18.547,11 85 PROVENTI FINANZIARI 2.538,94 2.538,94 

76.09.13 Energia elettrica 3.007,89 3.007,89 85.11 PROVENTI FINANZIARI VARI 2.538,94 2.538,94 

76.09.21 Acqua potabile 6.673,92 6.673,92 85.11.13 Interessi attivi su c/c bancari 40,80 40,80 

76.09.23 Gas 963,54 963,54 85.11.17 Interessi attivi diversi 2.498,14 2.498,14 

76.09.31 Pulizie ufficio sede 4.066,30 4.066,30 

76.11 MANUTENZIONI MACCHINARI E ATTREZZATURE28.971,62 28.971,62 

76.11.01 Manutenzioni impianti tecnologici 20.887,54 20.887,54 

76.11.03 Manutenzioni varie ed attrezzature/parco 5.581,72 5.581,72 

76.11.11 Canoni di manutenzione attrezzature 2.502,36 2.502,36 

76.13 MANUTENZIONE FABBRICATI 22.934,30 22.934,30 

76.13.01 Manutenzioni e ristrutturazioni sede/uff 11.510,59 11.510,59 

76.13.03 Manutenzione generale strade e dossi 647,40 647,40 

76.13.09 Segnaletica 339,32 339,32 

76.13.17 Manutenzione generale giardini e siepi 10.436,99 10.436,99 

78 PRESTAZIONI DI LAVORO NON DIPENDENTE 30.091,17 30.091,17 

78.01 PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO 30.091,17 30.091,17 

78.01.02 Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie) 10.847,61 10.847,61 

78.01.05 Consulenze  Legali 18.685,06 18.685,06 

78.01.21 Rimb.spese lavorat.autonomi afferenti 121,00 121,00 

78.01.33 Lav.aut.occasion/assoc.in partecip.affer. 437,50 437,50 

79 SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAPPRESENTANZA446.068,65 446.068,65 

79.05 SPESE AMMINISTRATIVE E GENERALI 446.068,65 446.068,65 

*SEGUE*
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CONTO ECONOMICO

COSTI RICAVI

Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale

79.05.01 Spese postali 371,09 371,09 

79.05.11 Amministrative per multe 409,61 409,61 

79.05.21 Premi di assicuraz.non obblig.deducibili 4.200,00 4.200,00 

79.05.31 Vigilanza 395.404,10 395.404,10 

79.05.33 Disinfestazione 8.858,18 8.858,18 

79.05.43 Valori bollati 427,14 427,14 

79.05.45 Prest.di terzi gestione parco e giardini 9.796,60 9.796,60 

79.05.47 Abbattimento alberi,reimpianti e potatur 14.618,94 14.618,94 

79.05.51 Spese generali varie 1.982,99 1.982,99 

79.05.55 Derattizzazione/api/insetti 10.000,00 10.000,00 

81 COSTI PERSONALE DIPENDENTE 173.858,54 173.858,54 

81.01 COSTI PERSONALE DIPENDENTE 172.055,36 172.055,36 

81.01.01 Retribuzioni lorde dipendenti ordinari 120.343,91 120.343,91 

81.01.17 Contributi INPS dipendenti ordinari 34.864,48 34.864,48 

81.01.34 Quote TFR dipend.ordinari (in azienda) 15.079,55 15.079,55 

81.01.49 Premi INAIL 1.767,42 1.767,42 

81.03 COSTI DIVERSI PERSONALE DIPENDENTE 1.803,18 1.803,18 

81.03.53 Costi per servizi generalità dipendenti 1.803,18 1.803,18 

83 ONERI DIVERSI DI GESTIONE 8.247,70 8.247,70 

83.05 ONERI TRIBUTARI 7.275,24 7.275,24 

83.05.04 IMU 3.260,00 3.260,00 

83.05.21 Imposta di registro e concess. govern. 867,00 867,00 

83.05.31 Tassa raccolta e smaltimento rifiuti 2.262,24 2.262,24 

83.05.49 Altre imposte e tasse deducibili 886,00 886,00 

83.07 ALTRI COSTI DI ESERCIZIO 972,46 972,46 

83.07.07 Sanzioni, penalità e multe 5,52 5,52 

83.07.15 Abbonamenti, libri e pubblicazioni 66,27 66,27 

83.07.25 Arrotondamenti passivi diversi 0,67 0,67 

83.07.58 Erogaz.liberali deducibili art.100 c.2 900,00 900,00 

86 ONERI FINANZIARI 10.607,89 10.607,89 

86.01 ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE 960,33 960,33 

86.01.05 Commissioni e spese bancarie 960,33 960,33 

86.03 ONERI FINANZIARI DIVERSI 9.647,56 9.647,56 

86.03.47 Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte 4,39 4,39 

86.03.51 aggi esattoriali 9.643,17 9.643,17 

93 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 13.208,00 13.208,00 

*SEGUE*



39 CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TORRE GAIA Data di stampa 6/06/2022

VIA DI TORRE GAIA 19 00133 ROMA RM Pagina 5

C.F. 80248910582 P.IVA

BILANCIO 4 SEZIONI ESERCIZIO 2021

CONTO ECONOMICO

COSTI RICAVI

Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale Conto Part. Descrizione
Saldo non
rettificato

Rettifiche Saldo finale

93.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 13.208,00 13.208,00 

93.01.01 IRES corrente 4.979,00 4.979,00 

93.01.03 IRAP corrente 8.229,00 8.229,00 

Totale Costi Totale Ricavi808.496,06 808.496,06 828.251,38 828.251,38 

Utile del periodo 19.755,32 19.755,32 

Totale a pareggio 828.251,38 828.251,38 



BILANCIO DI PREVISIONE 2023

Bilancio previsione 

Esercizio 2022

ENTRATE/USCITE 

Esercizio 2022 al 

30/9/2022

Bilancio previsione 

Esercizio 2023
% ( +/-)

RICAVI

1 Contributi consortili  

     1a Contributi consortili ordinari - € 827.300,00 € 566.848,36 € 825.400,00 -0,23

     1b Proventi per infrazioni alla viabilità € 800,00 € 266,00 € 1.000,00 25,00

TOTALE Contributi consortili € 828.100,00 € 567.114,36 € 826.400,00 -0,21

2 Ricavi e Proventi diversi 

     2a Vendita telecomandi e badges € 3.000,00 € 3.966,00 € 4.000,00 33,33

     2b Fitti attivi € 18.000,00 € 9.338,72 € 18.000,00 0,00

     2c Proventi diversi € 2.000,00 € 1.655,35 € 2.000,00 0,00

     2d Interessi attivi diversi € 2.000,00 € 5.990,05 € 2.000,00 0,00

     2e Fontanella ecologica € 6.000,00 € 5.467,65 € 6.000,00 0,00

TOTALE Ricavi e Proventi diversi € 31.000,00 € 26.417,77 € 32.000,00 3,23

TOTALE RICAVI (R) € 859.100,00 € 593.532,13 € 858.400,00 -0,08

COSTI

3 Personale dipendente 

     3a TFR Operaio € 4.800,00 -€ 2.986,90 € 4.800,00 0,00

     3b TFR dipendente impiegato € 5.300,00 -€ 3.455,89 € 5.300,00 0,00

     3b Personale dipendente impiegati (lorda) € 78.200,00 -€ 59.432,76 € 83.000,00 6,14

     3c Costi per servizi gen. dipendenti € 2.000,00 -€ 1.098,26 € 2.000,00 0,00

     3a Personale dipendente operaio (lorda) € 91.700,00 -€ 53.568,65 € 91.700,00 0,00

TOTALE Personale dipendente € 182.000,00 € 120.542,46 € 186.800,00 2,64

4 Servizio Amministrazione 

     4a Prestazioni professionali di terzi amministrativi € 9.000,00 -€ 8.557,17 € 12.000,00 33,33

     4b Prestazione professionali di terzi legali € 25.000,00 -€ 7.497,12 € 20.000,00 -20,00

     4c Aggi esattoriali € 11.000,00 -€ 6.689,77 € 10.000,00 -9,09

     4d Utenze:Acqua,luce,gas € 10.000,00 -€ 5.033,52 € 12.000,00 20,00

     4d1 Servizio fontanella ecologica € 7.000,00 -€ 10.937,94 € 4.000,00 -42,86

     4e Spese telefoniche € 3.000,00 -€ 2.057,28 € 2.500,00 -16,67

     4f Cancelleria € 2.500,00 -€ 3.769,88 € 2.500,00 0,00

     4g Spese postali,bolli,vidimazioni € 2.500,00 -€ 1.612,95 € 2.500,00 0,00

     4h Spese amministrative per multe € 1.500,00 -€ 393,32 € 1.500,00 0,00

     4i Manutenzione uffici e Sist.Informativo € 8.000,00 -€ 5.071,10 € 8.000,00 0,00

     4l Pulizia locali € 5.000,00 -€ 3.733,20 € 5.000,00 0,00

     4m Assicurazioni € 6.000,00 -€ 4.200,00 € 6.000,00 0,00

     4n Spese generali varie € 4.000,00 -€ 1.626,02 € 4.000,00 0,00

     4o Disinfestazione € 8.000,00 -€ 7.333,36 € 8.000,00 0,00

     4p Derattizzazione € 10.000,00 -€ 7.500,00 € 10.000,00 0,00

     4q Attrezzatura ufficio € 1.000,00 -€ 730,48 € 1.000,00 0,00

     4r Telecomandi e badges € 3.000,00 -€ 2.127,08 € 4.000,00 33,33

TOTALE Servizio Amministrazione € 116.500,00 € 78.870,19 € 113.000,00 -3,00

5 Sicurezza e Servizio Guardiania 

     5a Vigilanza - € 406.000,00 -€ 303.031,16 € 406.000,00 0,00

     5b Manutenzione impianti e macchinari € 18.000,00 -€ 14.058,59 € 18.000,00 0,00

     5c Materiali vari vigilanza € 1.000,00 -€ 1.179,00 € 1.000,00 0,00

     5d Spese telefoniche vigilanza € 600,00 -€ 385,52 € 600,00 0,00

TOTALE Sicurezza e Servizio Guardiania € 425.600,00 € 318.654,27 € 425.600,00 0,00

6 Servizio Parco e Giardini - 

     6a Materiali di consumo strade/giardini € 3.000,00 -€ 2.077,00 € 3.000,00 0,00

     6a1 Sacchetti deiezioni canine - € 5.000,00 -€ 3.416,00 € 5.000,00 0,00

     6b Interventi di manutenzione generale € 2.000,00 -€ 195,20 € 5.000,00 150,00

     6c Segnaletica € 3.000,00 -€ 61,20 € 1.000,00 -66,67

     6d Riasfalto strade e dossi € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 0,00

     6e Manutenzione siepi/verde giardini € 12.000,00 -€ 7.365,08 € 12.000,00 0,00

     6f Alberi: abbattimenti,reimpianti/potature € 11.000,00 -€ 4.188,66 € 8.000,00 -27,27



     6g Illuminazione strade e giardini € 20.000,00 -€ 11.769,45 € 20.000,00 0,00

     6h Manutenzione Macchinari e attrez. Parchi € 5.000,00 -€ 3.085,25 € 5.000,00 0,00

TOTALE Servizio Parco e Giardini € 63.000,00 € 32.157,84 € 61.000,00 -3,17

7 Attività sociali - 

     7a Manifestazioni sociali - € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 0,00

     7b Fornitura attrezzatura parchi € 7.000,00 -€ 219,60 € 5.000,00 -28,57

TOTALE Attività sociali € 9.000,00 € 219,60 € 7.000,00 -22,22

8 Oneri finanziari e Proventi Finanziari (-)

     8a Oneri finanziari- interessi passivi € 2.000,00 -€ 776,96 € 2.000,00 0,00

TOTALE Oneri finanziari e Proventi Finanziari (-) € 2.000,00 € 776,96 € 2.000,00 0,00

9 Imposte e tasse 

     9a Tributi vari: Imu, Cosap. € 8.000,00 -€ 13.193,68 € 10.000,00 25,00

     9b Imposte sul reddito: Ires/Irap € 13.000,00 -€ 11.153,63 € 13.000,00 0,00

TOTALE Imposte e tasse € 21.000,00 € 24.347,31 € 23.000,00 9,52

10 Contributo alla Torre Gaia srl in c/esercizio - 

     10a Crediti v/Torre Gaia srl - € 40.000,00 -€ 16.420,00 € 40.000,00 0,00

TOTALE Contributo alla Torre Gaia srl in c/esercizio € 40.000,00 € 16.420,00 € 40.000,00 0,00

TOTALE COSTI (C) € 859.100,00 € 591.988,63 € 858.400,00 -0,08

RISULTATO FINALE (RICAVI-COSTI TOT.) (R-C) € 0,00 € 1.543,50 € 0,00

11 Oneri straordinari da finanziarsi con Oneri 

urbanizzazione

Bilancio previsione 

Esercizio 2022

ENTRATE/USCITE 

Esercizio 2022 al 

30/09/2022

Bilancio previsione 

Esercizio 2023

     11a Integrazione controllo accessi via di valle a. e torre gaia € 0,00 -€ 15.542,80

     11b Potenziamento videosorveglianza € 0,00 € 0,00

     11c Colonnine elettriche € 9.000,00 € 0,00

     11d Integrazione attrezzature parchi € 12.000,00 -€ 19.500,00 € 12.000,00

     11e Segnaletica stradale € 0,00 € 0,00 € 18.000,00

     11f Per impreviste opere non suscettibili di esatta valutazione - € 15.000,00 € 0,00 € 30.000,00

     11g Finanziamento alla Torre Gaia srl € 55.000,00 -€ 22.292,00 € 65.000,00

TOTALE Oneri straordinari da finanziarsi con Oneri urbanizzazione € 91.000,00 € 57.334,80 € 125.000,00




